- FABRO, *Elementi per una dottrina tomistica della partecipazione*, en «Divinitas» 11 (1967) 559-586. Por lo que se refiere a la aplicación de esta noción al estudio de la filiación divina del cristiano, cfr. F. OCÁRIZ, *Hijos de Dios en Cristo. Introducción a una teología de la participación sobrenatural*, cit.; y *Naturaleza, Gracia y Gloria*, cit., especialmente las pp. 69 a 123. Sobre la noción de gracia como participación de la naturaleza divina, basada en los citados estudios de Fabro sobre la noción tomista de participación, cfr. M. SÁNCHEZ SORONDO, *La gracia como participación de la naturaleza divina, según Santo Tomás de Aquino*, Univ. Pont. Buenos Aires-Le-trán-Salamanca 1979.
45. «*Creare est proprie causare sive producere esse rerum*» (*Summa Theologiae* I, q. 45, a. 6, c).
  46. «*Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt et supra quod fundantur*» (*Comp. Theol.* I, c. 68). Para una exposición sintética de las cuestiones de metafísica tomista en torno a la participación del ser en la creación, cfr. F. OCÁRIZ, *Naturaleza, Gracia y Gloria*, cit., pp. 19-43.
  47. «*Esse subsistens non potest esse nisi unum*» (*Summa Theologiae* I, q. 44, a. 1, c).
  48. «*Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse*» (*ibid.*).
  49. «*Omne igitur quod est post primum ens cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur: et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse et aliud ipsum esse participatum; et cum quaelibet res participet per assimilationem primum actum in quantum habet esse: necesse est quod esse participatum in unoquoque comparetur ad naturam participantem ipsum sicut actus ad potentiam*» (*De spirit. creat.*, a. 1. Cfr. *De anima*, a. 6, ad 2; *Summa Theologiae* I, q. 75, a. 5, ad 4; *Quodlibet.*, II, q. 2, a. 1; *Quodlibet.*, III, q. 8, a. 20). «*Cum dicitur: "diversum est esse, et quod est", distinguitur actus essendi ab eo cui actus ille convenit*» (*De Veritate*, q. 1, a. 1, ad 3).
  50. «*Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit*» (*Summa Theologiae* I, q. 44, a. 1, c). Cfr. *ibid.*, q. 61, a. 1, c.
  51. Cfr. *In IV Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4, c; *Summa Theologiae* I, q. 4, a. 3, c; etc.
  52. «*Non potest tanta esse similitudo inter Creatorem et creaturam, quin maior invenitur ibi dissimilitudo, propter hoc quod creatura in infinitum distat a Deo*» (*Super Decretalem*, n. 2). «*Inter Creatorem et creaturam non potest similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda*» (CONC. LATERANENSE IV, cap. 2: DH 806).
  53. «*Deus est in omnibus rebus non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens coniungi ei in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere: unde in VII Physic. probatur quod motum et movens oportet esse simul. Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius; sicut ignire est proprius effectus ignis. Hunc autem effectum causat Deus in rebus, non solo quando primo esse incipiunt, sed quandiu in esse conservantur; sicut lumen causatur in aëre a sole quandiu aër illuminatus manet. Quandiu igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuiuslibet, et quod profundius omnibus inest: cum sit formale respectu omnium quae in re sunt, ut ex supra dictis patet. Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime*» (*Summa Theologiae* I, q. 8, a. 1, c). La creación no es sólo algo «histórico» que se refiere únicamente al origen de la criatura, sino también a su situación actual, que es de absoluta dependencia respecto a Dios. Si cesara la acción divina por la que Dios comunica el ser, la criatura no podría subsistir, pues su esencia no incluye en sí el

- ser. «Todo lo que ha sido creado —enseña Juan Pablo II—, por el hecho mismo de haber sido creado, *pertenece* a Dios su Creador y, en consecuencia *depende* de El. En cierto sentido, cada uno de los seres es más “de Dios” que “de sí mismo”» (*Discurso*, 14-V-1986, n. 1).
54. «*Omnis enim effectus dependet a sua causa, secundum quod est causa eius (...). Sicut igitur fieri rei non potest remanere, cessante actione agentis quod est causa effectus secundum fieri; ita nec esse rei potest remanere, cessante actione agentis quod est causa effectus non solum secundum fieri, sed etiam secundum esse (...). Sic autem se habent omnis creatura ad Deum, sicut aër ad solem illuminantem. Sicut enim sol est lucens per suam naturam, aër autem fit lumen fit participando lumen a sole, non tamen participando naturam solis; ita solus Deus est ens per essentiam suam, quia eius essentia est suum esse; omnis autem creatura est ens participative, non quod sua essentia sit eius esse. Et ideo, ut Augustinus dicit (Super Gen. ad litt., IV): “virtus Dei ab eis quae creata sunt regendis si cessaret aliquando, simul et illorum cessaret species, omnisque natura concideret” [PL 34, 304]. Et in VIII eiusdem libri, dicit quod “sicut aër praesente lumine fit lucidus, sic homo, Deo sibi praesente, illuminatur, absente autem, continuo tenebratur” [PL 34, 383]» (*Summa Theologiae* I, q. 104, a. 1, c. Cfr. *Comp. Theol.*, I, c. 130). Aunque el ejemplo de la luz es ilustrativo, conviene de todas formas observar que en el caso de la conservación del ser de las criaturas «no se trata de una acción creadora continuada en el tiempo (*creación continua*), sino de algo mucho más profundo. El ser, por ser acto, *en sí mismo* no es medido por el tiempo, porque el acto no es —en sí mismo— mutable. Es temporal el ente en base a su potencialidad: el ser, acto de todo acto, *no dice* en sí relación alguna al tiempo más que a través de la esencia que informa. Y en esta perspectiva se ve que el *esse participado* constituye el *punto de contacto* entre la eternidad divina y la duración de las criaturas» (F. OCÁRIZ, *Naturaleza, Gracia y Gloria*, cit., p. 25).*
55. «*Cum Deus sit prima causa omnium, sua virtus est immediatissima omnibus. Sed quia ipsemet est sua virtus, ideo non tantum est immediatum principium operationis in omnibus, sed immediate in omnibus operans*» (*In I Sent.*, d. 37, q. 1, a. 1, ad 4). Cfr. *Summa Theologiae* I, q. 8, a. 3, ad 1; q. 45, a. 3, ad 1; *Contra gentiles* III, 65; *De Pot.*, q. 5, a. 1, ad 2.
56. SAN GREGORIO MAGNO, *Moralia* II, cap. 12: PL 75, 565.
57. *Summa Theologiae* I, q. 8, a. 3, c. Cfr. *Super Ioann. Ev.*, I, 5; *Comp. Theol.*, I, c. 135.
58. «Es verdad de fe —recuerda Juan Pablo II— que *el mundo tiene su comienzo en el Creador*, que es *Dios uno y trino*. Aunque la obra de la creación se atribuya sobre todo al Padre —así lo profesamos en los Símbolos de la Fe (“Creo en Dios Padre todopoderoso, Creador del cielo y de la tierra”)— es también verdad de fe que el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo *son el único e indivisible “principio” de la creación*» (JUAN PABLO II, *Discurso*, 5-III-1986, n. 4). Cfr. CONC. LATERANENSE IV: DH 800; CONC. DE FLORENCIA, *Decr. pro Iacobitis*: DH 1331. La obra de la creación es, por tanto, obra común de las Tres Personas divinas; no es obra de un «principio común» al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo: no hay un «Dios-naturaleza» que sea como «suma» de las Tres Personas y distinto a cada una de ellas (cfr. la condena de las afirmaciones de Joaquín de Fiore en el Concilio Lateranense IV: DH 803-808).
59. «*Creare est proprie causare sive producere esse rerum. Cum autem omne agens agat sibi simile, principium actionis considerari potest ex actionis effectu: ignis est enim qui generat ignem. Et ideo creare convenit Deo secundum suum esse, quod est eius essentia, quae est communis tribus Personis. Unde creare non est proprium alicui Personae, sed*

*commune toti Trinitati. Sed tamen divinae Personae secundum rationem suae processionis habent causalitatem respectu creationis rerum. Ut enim supra (I, q. 14, a. 8; q. 19, a. 4) ostensum est, cum de Dei scientia et voluntate ageretur, Deus est causa rerum per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operatur. Unde et Deus Pater operatus est creaturam per suum Verbum, quod est Filius; et per suum Amorem, quod est Spiritus Sanctus. Et secundum hoc processionem Personarum sunt rationes productionis creaturarum, inquantum includunt essentialia attributa, quae sunt scientia et voluntas» (Summa Theologiae I, q. 45, a. 6, c). La creación, dice San Agustín, «lleva la huella de la Trinidad en una cierta y justa proporción» (SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, VI, 10, 12: PL 42, 931. Cfr. *Summa Theologiae* I, q. 45, a. 7, c).*

60. «*In Verbo importatur respectus ad creaturam. Deus enim, cognoscendo se, cognoscit omnem creaturam (...). Sed quia Deus uno actu et se et omnia intellegit, unicum Verbum eius est expressivum non solum Patris, sed etiam creaturarum. Et sicut Dei scientia Dei quidem est cognoscitiva tantum, creaturarum autem cognoscitiva et factiva; ita Verbum Dei eius quod in Deo Patre est, est expressivum tantum, creaturarum vero est expressivum et operativum. Et propter hoc dicitur in Ps 32, 9: "Dixit et facta sunt"; quia in Verbo importatur ratio factiva eorum quae Deus facit» (Summa Theologiae I, q. 34, a. 3, c).*
61. «*Nomen Verbi in divinis, si proprie sumatur, est nomen personale, et nullo modo essenziale» (Summa Theologiae I, q. 34, a. 1, c).*
62. Cfr. *ibid.*, a. 3, ad 1.
63. «*In nomine personae includitur etiam natura oblique: nam persona est rationalis naturae individua substantia. In nomine igitur Personae divinae, quantum ad relationem personalem, non importatur respectus ad creaturam, sed importatur in eo quod pertinet ad naturam. Nihil tamen prohibet, inquantum includitur in significatione eius essentia, quod importetur respectus ad creaturam: sicut enim proprium est Filio quod sit Filius, ita proprium est ei quod sit genitus Deus, vel genitus Creator. Et per hunc modum importatur relatio ad creaturam in nomine Verbi» (Summa Theologiae I, q. 34, a. 3, ad 1). «*In Verbo importatur respectus ad creaturam. Deus enim, cognoscendo se, cognoscit omnem creaturam (...). Sed quia Deus uno actu et se et omnia intellegit, unicum Verbum eius est expressivum non solum Patris, sed etiam creaturarum» (ibid., c).**